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1 Úvod

Předmětem diplomové práce je představit výtvarné řešení ilustrací

ve vybraných raně novověkých tiscích. Pozornost je zaměřena zejména na tisky z oblasti

biologie, konkrétně zoologie. Analyzovány jsou ilustrace v zoologických spisech Conrada

Gessnera a Ulisse Aldrovandiho, které byly vydané na přelomu patnáctého

a šestnáctého století. Chtěla jsem se podrobněji zaměřit jen na komparaci děl dvou

osobností, které reprezentují zoologickou vědu na konci 16. století. Naproti tomu ve

století sedmnáctém vlivem obchodu a zámořských plaveb dochází k prudkému rozvoji

vědeckého poznání, které je již charakteristické jiným diskurzem.

Fenomén grafiky představuje kapitolu, která je v českém prostředí prozkoumaná

jen velmi málo. V Čechách se tímto tématem zabývá Petra Zelenková, která svými díly

Barokní grafika 17. století v zemích Koruny české a Skrytá tvář baroka1 zde sice

neposkytuje ucelené poznání v oblasti novověké grafiky, ale činí určité náhledy do

tohoto světa. Autorka se věnuje především oblasti světské a náboženské grafiky, avšak

nikoli vědecké. Proto jsem vycházela především z cizojazyčné literatury, která se zabývá

ilustracemi zoologických děl v raném novověku. Stěžejními texty se staly Wissenschaft

und Fabelwesen Ein kritischer Versuch über Conrad Gessner und Ulisse Aldrovandi2 od

Christy Reidl-Dorn, ve kterém se zabývá přímo osobami Gessnera a Aldrovandiho

a rozborem jejich děl po všech stránkách. Dále pak kniha Animals as Disguised Symbol

in Renaissance art3 od Simony Cohen, v níž se autorka zabývá vztahem mezi středověkou

symbolikou a ikonografií zvířat v renesanci, která se promítá i u raně novověkých

encyklopedistů. Další významnou prací k tomuto tématu je kniha A Cultural History of

1 ZELENKOVÁ, Petra. Barokní grafika 17. století v zemích Koruny české: [Národní galerie v Praze,
Sbírka grafiky a kresby] = Seventeenth-century baroque prints in the lands of the Bohemian Crown:
[National Gallery in Prague, Collection of Prints and Drawings]. Praha: Národní galerie, 2009. ISBN
978-80-7035-435-3.
2 REIDL-DORN, Christa. Wissenschaft und Fabelwesen Ein kritischer Versuch über Conrad Gessner
und Ulisse Aldrovandi. Köln: Böhlau, 1989. ISBN 3-205-05262-5.
3 COHEN, Simona. Animals as Disguised Symbol in Renaissance art. Boston, 2008. ISBN 978-90-04-
17101-5.

8

Animals in the Renaissance4 od Bruce Boehra, předkládající komplexní pohled na zvířata

v období renesance. A z dalších dílčích studií, které se tomuto tématu věnují.

Cílem této práce je alespoň zčásti představit výtvarné řešení ilustrací raně

novověkých vědeckých tisků z oblasti zoologie a jejich symbolickou mnohovrstevnatost.

K analýze a komparaci vybraných vědeckých ilustrací byly vybrány reprezentační grafiky

z děl nejznámějších zoologů v 16. století. A to Conrada Gessnera a Ulisse Aldrovandiho,

jejichž díla jsou v německých překladech součástí historických fondů v českých sbírkách,

především v zámeckých knihovnách.

V první části práce se zabývám samotným pojmem ilustrace, její funkcí

a způsobem provedení. Dále je pozornost věnována již samotné vědecké ilustraci,

vymezením tohoto termínu, poměru estetické a faktické stránky v ní obsažené. Také její

vztah ke knize jako artefaktu, a především její funkci a významu. Prostor je také věnován

důležitému aspektu umístění vědecké ilustrace buď v podobě volných listů nebo

knižních ilustrací.

Oddíl věnovaný grafice je neméně důležitý při pochopení všech souvislostí

spojených s vědeckými tisky raného novověku. Protože v tomto období byla právě

grafika technikou, která se uplatňovala při knihtisku. Pozornost je věnovaná především

technikám, které byly využívány pro vytváření ilustrací ve stěžejních dílech této práce.

V kapitole Zvířata ve středověké a renesanční kultuře a jejich význam

a následujících bude nastíněna kontinuálně se vrstvící zvířecí symbolika. Ta byla

vytvářena již od starověkých pramenů, přes středověké bestiáře a emblematickou

literaturu, která se poté obohatila o nové podněty získané na základě pozorování

přírody, poznatky ze zámořských cest a znalosti z jiných humanistických odvětví. Tyto

kapitoly tvoří pozadí pro nastínění hluboké tradice symboliky zvířat, která se odrážela

a promítala v encyklopedických dílech Conrada Gessnera a Ulisse Aldrovandiho.

V další části práce bude věnována pozornost právě vybraným osobnostem

Conrada Gessnera a Ulisse Aldrovandiho a jejich dílům. Zde budou analyzována jejich

vydaná díla a zejména nejznámější spisy. U Gessnera jím je Historia animalium.

4 BOEHRER Bruce: A Cultural History of Animals in the Renaissance. Oxford: Berg, 2007. ISBN 978-1-
84520-395-5.
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V případě Aldrovandiho se zaměřuji především na díla publikovaná v průběhu jeho

života, kterými jsou svazky Ornithologiae a De animalibus insectis libri septem.

Oddíl kapitol nazvaný Vědecká zoologická ilustrace v českých zemích se zabývá

situací vědecké zoologické ilustrace na našem území, která vyplývá ze středověké tradice

zobrazování zvířat. Jsou zde vybráni výraznější umělci a teoretici raného novověku, kteří

se tímto tématem zabývali. Z výtvarné oblasti je zde zmiňován Matthioli, Roelandt

Savery, Joris Hoefnagel a Václav Hollar. Oblast teoretickou v tomto období reprezentuje

postava Bohuslava Balbína.

Poslední část práce se zabývá symbolikou, analýzou a uměleckým popisem

několika vybraných vědeckých ilustrací, které pocházejí z děl Gessnera, Aldrovandiho.

K analýze byly vždy vybrány grafiky od obou autorů. A to orla rodu Aquila, jako

nejznámějšího představitele dravců. Dále samce kura domácího, který je v dnešní době

nejužívanějším hospodářským zvířetem. A papouška, který se zde objevuje jako příklad

rozvoje zoologie díky zámořským objevům. Všechny tyto grafiky jsou následně

porovnávány z hlediska výtvarného provedení. Práce se také věnuje celkovému

zhodnocení výtvarného doprovodu obou děl.
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2 Ilustrace

Pojem ilustrace pochází z latinského „ilustrare“, což znamená osvětlovat,

vysvětlovat, objasnit.5 Ilustrace je uměleckým projevem, který doprovází literární

myšlenky umělecké nebo vědecké povahy.6 Knižní ilustrace většinou tvoří názorný

doprovod textu, její funkcí je osvětlit text a učinit ho pro čtenáře srozumitelnější, avšak

taktéž může mít pouze zdobnou funkci, například v podobě iluminace.7 V širším slova

smyslu lze za ilustraci považovat každé vyobrazení v knize. V užším významu se ilustrací

rozumí originál určený k reprodukci především prostřednictvím grafických technik.8

Ilustrace v podobě malby byla využívána ve středověku především v podobě

iniciál či iluminací. Ale poté byla její podoba spíše kresebná, která byla způsobilejší jako

základ pro grafické techniky uplatňované s počátkem knihtisku a hromadné výroby knih.

K tomuto zhotovení mohou být použity grafické techniky dřevořezu, dřevorytu, různých

technik rytin či leptů. Ty byly nejčastěji využívány a rozvíjeny po celé období renesance.

Podle žánru, způsobu provedení a čtenářské orientace rozeznáváme dva typy

ilustrací. A to ilustraci literární a vědeckou. Ilustrace krásné literatury neboli ilustrace

literární poukazuje k nějaké myšlence v textu a umocňuje literární dílo výtvarným

zážitkem. Ke knižní předloze buď vytváří volnou uměleckou paralelu, nebo je s ní spjata

těsně díky vyprávěcí schopnosti. Naproti tomu vědecká ilustrace se vyznačuje popisnou

názorností a poukazuje k objektu, který reálně existuje mimo text.9

2.1 Vědecká ilustrace

Vědeckou ilustraci lze chápat jako samostatný výtvarný obor. Spojuje dva na

první pohled odlišné obory, a to vědu a umění. Ve vědecké ilustraci výtvarný projev

věrně následuje text, jeho poznávací záměry a snaží se ho co nejpřesněji vystihnout.

Uplatňuje se tehdy, když autor vzbudí ve čtenáři potřebu konkrétní představy objektu,

který není slovy tak dobře popsatelný, předchází tak nesprávnému pochopení


[…]


straně 115.

S velikostí ilustrací také souvisí to, zda jsou či nejsou obklopeny textem.

V Gessnerově případě velikost ilustrací dovoluje obklopit je textem, který se jich

bezprostředně týká. Jako příklad lze uvést všechny analyzované grafiky (Obr. 4.; 7.; 9.).

U Aldrovandiho se shledáváme spíše s tím, že velké ilustrace textem obklopeny nejsou,

ale popis, který se jich týká se nachází na stranách před nebo za nimi. V některých

případech následuje i několik ilustrací přes celou stranu za sebou. Toto vidíme například

u vyobrazení kohouta a papouška (Obr. 8.; 10.).

V Gessnerově díle jsou zvířata zobrazována převážně bez pozadí (Obr. 4.; 7.).

Pokud je u některého tvora pozadí vyobrazeno, jedná se spíše o jednoduché motivy, jako
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je neurčitá půda, větev či voda, bez dalších atributů charakteristických pro konkrétní

zvířata (Obr. 9.). U Aldrovandiho je tomu naopak, v jeho spisech jsou zvířata

znázorňována především s charakteristickým pozadím. Zde se jedná o prostředí, které

je pro každé zvíře typické svými prvky, zvířata jsou zobrazována například na půdě,

s kořistí, nebo s travinou či rostlinou, která je příznačná k jejich přirozenému prostředí

(Obr. 5.; 6.; 8.). Avšak v některých případech nalezneme zvířata, jejichž pozadí je

neurčité, tak tomu je například u analyzovaného papouška (Obr. 10.). Důležité je také

zmínit, že v Aldrovandiho spisech nalezneme kromě grafik samotných zvířat i ilustrace,

na kterých jsou skelety, kostry, mláďata, hnízda, či různé soustavy, například ústrojí

rozmnožovací. Tyto doplňující ilustrace u Gessnera nenalezneme.
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9 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se pokusila nastínit výtvarné řešení a ilustrace raně

novověkých vědeckých tisků. Analyzovány byly ilustrace v zoologických spisech Conrada

Gessnera a Ulisse Aldrovandiho, které byly vydané na přelomu patnáctého

a šestnáctého století. V těchto textech se promítá mnohovrstevnatost zvířecí symboliky,

která byla vytvářena již starověkými autory a jejich prvními spisy týkající se zvířat, přes

středověké bestiáře a emblematickou literaturu, která navazovala na klasické autory

a poté se obohatila o nové podněty získané na základě pozorování přírody, poznatky ze

zámořských cest. Všechny tyto poznatky jsou zahrnuty právě ve spisech již zmíněných

autorů Gessnera a Aldrovandiho a prolínají se s jejich vlastním pozorováním. Texty obou

autorů jsou považovány za jedny z prvních děl moderní zoologie.

Pro analýzu vědeckých ilustrací byly vybrány reprezentativní grafiky právě z děl

nejvýraznějších představitelů zoologie na přelomu renesance a novověku, tedy

Gessnera a Aldrovandiho. Jedná se o grafiky orla rodu Aquila, samce kura domácího

a papouška. Všechny tyto grafiky jsou následně porovnávány z hlediska výtvarného

provedení. Práce se poté věnuje celkovému zhodnocení výtvarného doprovodu obou

děl.

Tato práce si neklade nárok poskytnout souhrnné zkoumání veškerých

vědeckých tisků v českých sbírkách, které spadají do oblasti biologie. Cílem práce je

poskytnout náhled do výtvarného řešení grafik a jejich technik tiscích z oblasti zoologie

v období pozdní renesance a raného novověku.

Zvolené téma dalece přesahuje rámec této práce a studie by tak mohla být dále

rozvíjena. Lze pokračovat rozborem knih jako samotného artefaktu, řešit jejich vazbu,

typ použitého papíru, nebo se podrobněji zabývat jednotlivými tiskárnami ve kterých

byly vytištěny. U jednotlivých ilustrací by se studie mohla zkoumat ještě podrobněji širší

kulturní diskurz u jednotlivých zvířat, které byly interpretovány. Avšak není možné

analyzovat zde všechny souvislosti s vnímáním jednotlivých ilustrovaných zvířat, jelikož

by dalece přesahovaly rozsah diplomové práce. Proto tato studie zachycuje pouze

základní vhled do výtvarného řešení raně novověkých vědeckých tisků z oblasti zoologie.
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10 Resumé

This work deals with art design and illustrations in early modern scientific prints.

The topic is narrowed to the part of biological prints, specifically zoology. At first, the

concept of illustration is explained, then scientific illustration and hers function and

importance in scientific works. Subsequently, is discused the issue of graphics, which

was the most used technique in the early modern period in book printing. Later, I dealt

with the theme of animal symbolism, which has been continuously developing and

layered since ancient times from Aristotle, over Pliny the Elder, medieval bestiaries and

books of emblems to the Renaissance concept Historiae naturalis. All these findings are

included in encyclopedic writings from the early modern period. The work focuses

mainly on the most prominent personalities of zoology at the turn of the Renaissance

and modern times Conrad Gessner and Ulisse Aldrovandi and their works, which are

considered of one of the first works of modern zoology.

The symbolism and visual design of the illustrations are discussed in case studies

of three birds in the Historia animalium by Conrad Gessner and Ornithologiae by Ulisse

Aldrovandi. For the analysis were chosen graphics from both authors, the eagle of the

genus Aquila, as the most famous representative of predators. Furthermore, a male

domestic fowl, which is nowadays the most used farm animal. And the parrot, which is

an example of the development of zoology through overseas discoveries. All these

graphics are then compared together. The work also deals with the overall evaluation

of the artistic accompaniment of both works.
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RAMBOUSEK, Jan. Drěvorěz, drěvoryt a prǐb́uzne ́techniky. Praha: Nakladatelstvi ́
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