Průběh obhajoby diplomové práce:

Studentka představuje svoji práci, zaměřuje se na zvolenou strukturu a hlavní výsledky.

Je přítomna vedoucí práce dr. Hečková, která komisi seznámuje se svým hodnocením. Cíl práce byl naplněn, dále vedoucí uvedl některé kritické připomínky, potenciál tématu vyčázen nebyl. Navrhované změny jsou velmi dobré. dž dobře

dle průběhu obhajoby. Je přítomna oponentka práce dr. Michalová, která cíl práce považuje za naplněný pouze částečně a uvedl některé kritické připomínky, nejedná se o souladný a prováděný celek, navrhované změny dobré.

Studentka reaguje na posudky a výtky v nich obsažené. Dále odpovídá na dotazy ze posudků.

Klasifikace: .....

Dobře

Datum obhajoby: .....

30.5.2019